
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ����� �� �
��

Secretaria de Estado de Defesa Civil
ATO DO SECRETÁRIO

DE 27.06.2018

REFORMA, com validade a contar de 17 de julho de 2009, LUIZ
CARLOS MACHADO DE LACERDA, Coronel BM da Reserva Re-
munerada, RG 0.053, ID. Funcional nº 700174-6, do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, nos termos do artigo 105,
inciso I, da Lei Estadual nº 880, de 25.07.1985. Processo nº E-
27/37/401/2018.

Id: 2115456

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.06.2018

PROCESSO Nº E-27/132/074/2018 - AUTORIZO a anulação total da
nota de empenho 2018NE00558, referente ao Registro de Preços do
Pregão Eletrônico, com a aquisição de material de insumos para a
central de esterilização do HCAP, em favor da GAMA MED 13 CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., no valor R$ 33.739,20 (trinta e três mil
setecentos e trinta e nove reais e vinte centavos).

PROCESSO Nº E-27/132/005/2018 - APROVO a despesa à referente
ao Pregão Eletrônico, com a aquisição de máscaras laríngeas rígidas,
em favor da HIROMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELLI EPP.,
no valor de R$ 116.665,50 (cento e dezesseis mil seiscentos e ses-
senta e cinco reais e cinquenta centavos), em conformidade com o
art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos Decretos
Estaduais nº 31.863 e nº 31.864, ambos de 2002.863 e 31.864, am-
bos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/132/068/2018 - RATIFICO a despesa referente a
Inexigibilidade de Licitação, com a participação de 05 (cinco) servido-
res em seminário nacional, sobre casos práticos da planilha de custos
e preços de acordo com a IN nº 05/2017 e os principais impactos da
reforma trabalhista, em favor da ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSUL-
TORIA S/A., no valor de R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais),
em conformidade com o art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94.

PROCESSO Nº E-27/042/064/2018 - APROVO a despesa à referente
ao Pregão Eletrônico, com a aquisição de cantis 1.000 (mil) unidades,
em favor da VS COMÉRCIO EIRELI EPP, no valor de R$ 17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais), em conformidade com o art. 1º, da
Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos Decretos Estaduais
nº 31.863 e nº 31.864, ambos de 2002.863 e 31.864, ambos de
2002.

DE 25.06.2018

PROCESSO Nº E-27/132/094/2015 - APROVO a despesa referente
ao Pregão Eletrônico, com o serviço de empresa especializada em
manutenção preventiva e corretiva de máquinas e equipamentos de
lavanderia do HCAP/CBMERJ, em favor da TOP CLEAN COMÉRCIO
E SERVIÇOS GERAIS EIRELI EPP., no valor de R$ 30.800,00 (trinta
mil e oitocentos reais), em conformidade com o Decreto Estadual nº
41.135/08, em conformidade o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002,
regulamentada pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos
de 2002.

PROCESSO N.º E-27/132/036/2018 - APROVO a despesa referente
ao Pregão Eletrônico, com o serviço de empresa especializada em te-
rapia renal substitutiva móvel, em favor da RENALVIDA ASSISTÊN-
CIA INTEGRAL AO RENAL LTDA., no valor de R$ 104.354,75 (cento
e quatro mil trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos), em conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08,
em conformidade o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamen-
tada pelos Decretos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

PROCESSO Nº E-27/042/047/2018 - APROVO a despesa referente
ao Pregão Eletrônico, com a aquisição de ferramenta combinada (pi-
careta/machado) Pulaski, em favor da VIXNU COMÉRCIO LTDA -
EPP, no valor de R$ 10.530,00 (dez mil quinhentos e trinta reais), em
conformidade com o Decreto Estadual nº 41.135/08, em conformidade
o art. 1º, da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos Decre-
tos Estaduais nºs 31.863 e 31.864, ambos de 2002.

Id: 2115294

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 11.05.2018

PÁGINA 11 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 10.05.2018

ALPHA RADIOPROTEÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Onde se lê: PROCESSO Nº E-27/132/341/2015...
Leia-se: PROCESSO Nº E-27/132/041/2015...

Id: 2115295

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 19.02.2018

PÁGINA 09 - 1ª COLUNA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 07.02.2018

HOSPITAL ARISTARCHO PESSOA - HCAP
Onde se lê: PROCESSO Nº E-27/128/126/2017...
Leia-se: PROCESSO Nº E-27/128/080/2018...

Id: 2115296

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

APOSTILAS DO DIRETOR-GERAL
DE 20.04.2018

ATO DE 21.03.2018 - D.O. DE 26/03/2018 - ALCYLEIA SIQUEIRA PI-
NHO, Auxiliar de Enfermagem, Id Funcional n° 1937605-7. Tendo em
vista o que consta do Processo nº E-27/134/001/2018, e de acordo
com a Emenda Constitucional nº 47/2015, no seu artigo 3º, combi-
nada com a Lei nº nº 5.772/2010, o inativo, a que se refere o pre-
sente título, tem como base para revisão de seus proventos a cate-
goria funcional de Auxiliar de Enfermagem 1º G - IX, com validade a
contar de 26.03.2018.

ATO DE 21.03.2018 - D.O. DE 26/03/2018 - ALCYLEIA SIQUEIRA PI-
NHO, Auxiliar de Enfermagem, Id Funcional n° 1937605-7. Tendo em
vista o disposto na Lei nº 1.608/90 e do que consta no presente Pro-
cesso o adicional por tempo de serviço a que se faz juz a inativa, fica
transformado em 55% (cinqüenta e cinco por cento), correspondente
ao 10º grau de progressão horizontal, calculado sobre o vencimento
base do seu cargo a contar de 26.03.2018.

ATO DE 21.03.2018 - D.O. DE 26/03/2018 - ALCYLEIA SIQUEIRA PI-
NHO, Auxiliar de Enfermagem, Id Funcional n° 1937605-7. Tendo em
vista a Resolução/SAD nº 2.140/93, e do que consta no Processo nº
E-24/02-0075/91, fica incluída no quadro geral de pessoal civil, da Se-
cretaria de Estado de Defesa Civil, mediante transformação em cargos
dos empregos correspondentes, na categoria funcional de Auxiliar de
Enfermagem, 2ª classe, em conformidade com os arts. 1º, 2º e 3º, da
Lei nº 1.638/90, combinado com a Lei nº 1.179/87, nos termos pre-
visto pela Lei nº 1.698/90, com validade a contar de 24.08.90, publi-
cado no D.O. de 17.05.93.

ATO DE 21.03.2018 - D.O. DE 26/03/2018 - ALCYLEIA SIQUEIRA PI-
NHO, Auxiliar de Enfermagem, Id Funcional n° 1937605-7. De acordo
com a Lei nº 5.772/2010, publicada no D.O. de 30.06.2010, a ser-
vidora inativa, a que se refere o presente título, fica enquadrado no
nível 1º G - IX, do vencimento base na categoria de atividades pro-
fissionais de Auxiliar de Enfermagem - face à instituição do quadro
especial complementar da Administração Direta do Estado do Rio de
Janeiro, nos termos dos artigos 1º, Parágrafo Único e 3º, incisos I, II,
III e 8º, Parágrafo Único da Lei supracitada a contar de 01.07.2010.

Id: 2115374

DEPARTAMENTO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

APOSTILAS DO DIRETOR-GERAL
DE 20.04.2018

ATO DE 21.03.2018 - D.O. DE 26/03/2018 - DENIZE FERNANDES
CONDESSO DE ABREU, Fonoaudiólogo, Id Funcional n° 1937672-3.
Tendo em vista o que consta do presente processo e de acordo com
a EC nº 41/2003, combinada com a Lei nº 5.772/2010, a servidora
inativa, a quem se refere o presente título, tem como base para re-
visão dos seus proventos a categoria funcional de Fonoaudiólogo SUP
- X, com validade a contar de 26.03.2018.

ATO DE 21.03.2018 - D.O. DE 26/03/2018 - DENIZE FERNANDES
CONDESSO DE ABREU, Fonoaudiólogo, Id Funcional n° 1937672-3.
Tendo em vista o disposto na Lei nº 1.608/90 e do que consta no
presente processo o adicional por tempo de serviço, a quem se faz
juz a servidora inativa, fica transformado em 60% (sessenta por cen-
to), correspondente ao 11º grau de progressão horizontal, calculado
sobre o vencimento base do seu cargo a contar de 26.03.2018.

ATO DE 21.03.2018 - DE 26/03/2018 - DENIZE FERNANDES CON-
DESSO DE ABREU, Fonoaudiólogo, Id Funcional n° 1937672-3. Ten-
do em vista a Resolução/SAD nº 2.140/93, fica incluída no quadro ge-
ral de pessoal civil, da Secretaria de Estado de Defesa Civil, mediante
transformação de empregos em cargos correspondentes, de acordo
com os artigos 1º, 2º, 3º, da Lei nº 1.698/90, na categoria funcional
de Fonoaudiólogo 2ª classe e enquadrada definitivamente pela Lei nº
1.638/90, artigos 1º, 2º, 3º e 6º, combinado com a Lei nº 1.179/87,
com validade a contar de 02.04.90, Processo nº E-01/3004/93, publi-
cado no D.O. nº 90, de 17.05.93.

ATO DE 21.03.2018 - D.O. DE 26/03/2018 - DENIZE FERNANDES
CONDESSO DE ABREU, Fonoaudiólogo, Id Funcional n° 1937672-3.
De acordo com a Lei nº 5.772/2010, publicada no D.O. de
30.06.2010, a servidora inativa, a quem se refere o presente titulo,
fica enquadrado definitivamente no cargo de Fonoaudiólogo SUP - X,
do vencimento base jornada de 24 Horas semanais em sua categoria
profissional, tendo em vista a instituição do Quadro especial comple-
mentar da Administração Direta do Estado do Rio de Janeiro, nos ter-
mos dos arts. 1º, Parágrafo Único e 3º, incisos I, II, III, da Lei su-
pramencionada.

Id: 2115375

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 20.04.2018

PROC. Nº E-27/134/001/2018 - ALCYLÉIA SIQUEIRA PINHO, Auxiliar
de Enfermagem, Id Funcional n° 1937605-7. FICAM FIXADOS os pro-
ventos mensais de inatividade com validade a contar de 26.03.2018.

Id: 2115376

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
DE 20.04.2018

PROC. Nº E-27/134/002/2018 - DENIZE FERNANDES CONDESSO
DE ABREU, Fonoaudiólogo, Id Funcional n° 1937672-3. FICAM FIXA-
DOS os proventos mensais de inatividade com validade a contar de
26.03.2018.

Id: 2115377

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA CBMERJ Nº 992 DE 20 DE JUNHO DE 2018

APROVA A GRADE CURRICULAR E AS
EMENTAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO), NA FORMA
QUE MENCIONA; E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições con-
feridas no inciso IV, art. 3°, do Decreto n° 31.896, de 20 de setembro
de 2002, e o que consta nos autos do Processo n° E-27/29/06/2018,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Grade Curricular e as Ementas das Disciplinas do
Curso de Formação de Oficiais, na forma dos Anexos I e II, da Aca-
demia de Bombeiro Militar Dom Pedro II, do Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 935,
de 11 de Abril de 2017.

Rio de Janeiro, 20 de junho de 2018

ROBERTO ROBADEY COSTA JUNIOR
Comandante-Geral do CBMERJ

ANEXO I, À PORTARIA CBMERJ Nº 992,
DE 20 DE JUNHO DE 2018.

GRADE CURRICULAR DO 1º ANO DO CFO
DISCIPLINAS C.H.
1º SEMESTRE
Cálculo I - MA.1.1.01 60
Direito I - MA.1.1.02 30
Eletricidade I - MA.1.1.03 30
Introdução à Proteção Contra Incêndio e Pânico -
MA.1.1.04

30

Atividades Especializadas I - MP.1.1.01 60
Emergência Pré-Hospitalar I - MP.1.1.02 60
Legislação de Bombeiro Militar - MP.1.1.03 30
Ordem Unida I - MP.1.1.04 60
Tecnologia e Maneabilidade de Salvamento I - MP.1.1.05 60
Tecnologia e Maneabilidade de Incêndio I - MP.1.1.06 60

2º SEMESTRE
Cálculo II - MA.1.2.01 60
Desenho Computacional I - MA.1.2.02 30
Desenho Computacional II - MA.1.2.03 30
Direito II - MA.1.2.04 30
Eletricidade II - MA.1.2.05 60
Física - MA.1.2.06 30
Mecânica I - MA.1.2.07 30
Proteção Contra Incêndio e Pânico - MA.1.2.08 30
Atividades Especializadas II - MP.1.2.01 60
Ordem Unida II - MP.1.2.02 30
Tecnologia e Maneabilidade de Salvamento II - MP.1.2.03 30
Tecnologia e Maneabilidade de Incêndio II - MP.1.2.04 45

ANUAL
Treinamento Físico Militar - Corrida - MA.1.0.01 90
Treinamento Físico Militar - Abdominal e Barra - MA.1.0.02 30
Treinamento Físico Militar - Natação - MA.1.0.03 60

ESTÁGIO
Estágio Operacional de Combate a Incêndio I - EO.1.2.01 200

PALESTRA 30

RESUMO
Área Acadêmica 630
Área Profissional 495
Estágios 200

Total 1355

GRADE CURRICULAR DO 2º ANO DO CFO
DISCIPLINAS C.H.
1º SEMESTRE
Concreto Armado I - MA.2.1.01 60
Direito III - MA.2.1.02 30
Estatística - MA.2.1.03 60
Estruturas de Aço I - MA.2.1.04 30

Mecânica II - MA.2.1.05 60
Química I - MA.2.1.06 60
Resistência dos Materiais - MA.2.1.07 60
Armamento, Munição e Tiro - MP.2.1.1 30
Atividades Especializadas III - MP.2.1.02 60
Sobrevivência I - MP.2.1.03 60
Tecnologia e Maneabilidade de Salvamento III - MP.2.1.04 30

2º SEMESTRE
Concreto Armado II - MA.2.2.01 30
Direito IV - MA.2.2.02 30
Equilíbrio Emocional na Liderança e nas Operações de Bom-
beiro Militar - MA.2.2.03

30

Estruturas de Aço II - MA.2.2.04 30
Mecânica dos Fluidos - MA.2.2.05 60
Metodologia da Pesquisa I - MA.2.2.06 15
Metodologia da Pesquisa II - MA.2.2.07 15
Química II - MA.2.2.08 60
Sistemas de Combate a Incêndio Com Água Em Edificações I
- MA.2.2.09

60

Atividades Especializadas IV - MP.2.2.01 60
Emergência Pré-Hospitalar II - MP.2.2.02 30

ANUAL
Treinamento Físico Militar - Corrida - MA.2.0.01 90
Treinamento Físico Militar - Abdominal e Barra - MA.2.0.02 30
Treinamento Físico Militar - Natação - MA.2.0.03 60

ESTÁGIOS
Estágio Operacional de Combate a Incêndio II - EO.2.0.01 112
Estágio Operacional de Salvamento -EO.2.0.02 280
Estágio Operacional de Emergência Pré Hospitalar -
EO.2.0.03

140

Estágio de Busca Resgate e Sobrevivência 360
RESUMO
Área Acadêmica 870
Área Profissional 270
Estágios 892
Total 203

2
GRADE CURRICULAR DO 3º ANO DO CFO

DISCIPLINAS C.H.
1º SEMESTRE
Controle de Fumaça Em Edificações I - MA.3.1.01 30
Direito V - MA.3.1.02 30
Dispositivos Especiais de Proteção e Combate a Incêndio I -
MA.3.1.03

30

Elementos de Proteção Estrutural das Edificações Contra In-
cêndio I - MA.3.1.04

30

Gerenciamento de Conflitos - MA.3.1.05 30
Mecânica dos Solos I - MA.3.1.06 30
Metodologia do Ensino - MA.3.1.07 30
Metodologia da Pesquisa III (TCC1)- MA.3.1.08 15
Sistemas de Combate a Incêndio Com Água Em Edificações II
- MA.3.1.09

30

Administração Militar - MP.3.1.01 30
Atividades Especializadas V - MP.3.1.02 60
Defesa Civil - MP.3.1.03 30
Tática de Comando e Liderança Militar I - MP.3.1.04 60
Telecomunicações - MP.3.1.05 30
Viaturas I - MP.3.1.06 30

2º SEMESTRE
Controle de Fumaça em Edificações II - MA.3.2.01 30
Direito VI - MA.3.2.02 30
Dispositivos Especiais de Proteção e Combate a Incêndio II -
MA.3.2.03

30

Elementos de Proteção Estrutural das Edificações Contra In-
cêndio II - MA.3.2.04

30

Mecânica dos Solos II - MA.3.2.05 60
Metodologia da Pesquisa III (TCC2)- MA.3.2.06 15
Prevenção de Acidentes no Trabalho - MA.3.2.07 30
Atividades Especializadas VI - MP.3.2.01 60
Emergência Pré-Hospitalar III - MP.3.2.02 30
Segurança e Prevenção Contra Incêndio e Pânico - MP.3.2.03 30
Tática de Comando e Liderança Militar II - MP.3.2.04 30
Viaturas II - MP.3.2.05 30

ANUAL
Treinamento Físico Militar - Corrida - MA.3.0.01 90
Treinamento Físico Militar - Abdominal e Barra - MA.3.0.02 30
Treinamento Físico Militar - Natação - MA.3.0.03 60

ESTÁGIOS
Estágio Operacional De Acompanhante De Comandante De
Operações- EP.3.0.01

360

Estágio de Especialização em Combate a Incêndio -
EE.3.2.01

184

Estágio de Especialização em Salvamento - EE.3.2.02 184
RESUMO
Área Acadêmica 660
Área Profissional 420
Estágios 728
Total 1808
TOTAL GERAL DE CARGA HORÁRIA DO CFO 5195

ANEXO II, À PORTARIA CBMERJ Nº 992,
DE 20 DE JUNHO DE 2018.

EMENTAS DAS DISCIPLINAS DO CURSO DE FORMAÇÃO DE
OFICIAIS

PRIMEIRO ANO
MÓDULO ACADÊMICO
1º SEMESTRE
CÁLCULO I - MA.1.1.01
Ementa: Sequências numéricas; Limites; Continuidade; Cálculo e apli-
cação das derivadas; A integral definida; Técnicas de integração: Lo-
garitmo exponencial; Aplicações de integrais definidas; Integral impró-
pria.
Carga horária: 60 (sessenta) horas-aula.

DIREITO I - MA.1.1.02
Ementa: Noções de Direito: Direito; Fontes do Direito; Ramos do Di-
reito; Relação Jurídica; Domicílio; Fato Jurídico e Ato Jurídico; Direito
das obrigações e contrato; Ato ilícito. Direito Constitucional: Teoria do
Estado; Constituição; Estudo da Constituição Federal de 1988 - Prin-
cípios fundamentais.
Carga horária: 30 (trinta) horas-aula.

ELETRICIDADE I - MA.1.1.03
Ementa: Corrente elétrica; Diferença de potencial elétrico; Resistência
elétrica; Energia elétrica; Risco elétrico: Visita a uma empresa; Segu-
rança com eletricidade; Riscos em instalações com eletricidade; Con-
trole do risco elétrico; Aterramento funcional de proteção; Dispositivos
a corrente de fuga; Equipamentos de proteção coletiva e individual;
Acidentes de origem elétrica; Choque elétrico e as lesões por ele cau-
sadas; Queimaduras; Campos magnéticos. Associação de resistores;


		2018-06-28T02:08:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




